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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Porovnání a návrh navigačního systému pro zastávky, stanice a přestupní

uzly VHD“ je definování navigačního systému ve veřejné dopravě, jeho porovnání mezi různé městy a v hl.

m. Praze.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Navigation system for public transport stops, stations and transport

hubs” is definition of a navigation system in public transport, its comparing in different cities and proposal

of my own solution for instance in the city of Prague.
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1. ÚVOD

Navigační systém ve dopravě hraje velmi významnou rolí. Pomáhá se v něm zorientovat skoro všem

cestujícím, zrychluje jejích pohyb, pomáhá optimálně využit čas na dopravu, ale i také zkvalitnit veřejné

prostranství, zvýšit atraktivitu VHD, pomoct návštěvníkům města. Je to nástroj, který se pomáhá i

obyvatelům necítit v různých částech města jako cizinci a využívat potenciál dojíždění do vzdálenějšího

okolí.

Obecně hodně lidí vnímají navigační systém jako cedule s textem a šipkou, pří tom ale neberou v potaz nic,

co jde s umístěním takových ceduli, jako třeba práce na přípravu, údržba, správnost informace, počet

informačních prvků na jednotku prostoru, jejich vzhled, přehlednost a také je-li nutno tento prvek navigaci

tady umístit nebo ne. Když se lidí cítí ztraceně v systému, tak ten systém cestujících neláká, neboť uživatele

spíše stresuje nepravdivostí, nekonstantností a nevytváří pocit příjemností.

První úvahy o změně současného systému v Praze jsem začal mít na začátku roku 2018, když jsem zkoušel

nakreslit mapu pražského metra podobně jako mapu londýnského tubu. A po dovoleně v Budapešti jsem

začal zkoušet vytvářet nový vzhled navigačních ceduli pro pražské metro. Postupně jsem si četl různé

články v různých jazycích včetně ruského o navigaci a designu, čímž jsem své zkušenosti v tomto tématu

zlepšoval jako samostudium.

Cílem této bakalářské práce je definovat obecné požadavky na navigační a informační systémy ve VHD,

vytvořit postup pro optimální umístění informačních prvků, a hlavně změnit vnímání navigačního systému

a ukázat jeho nutnost a správnost implementace ve VHD.

Za navigační systém se dá považovat cokoliv. Počíná jakoukoliv reklamní plochou a končí komplexními

moderními dotykovými obrazovkami. Proto je třeba definovat, co v této práce budu považovat za

navigační systém ve veřejné hromadné dopravě.

Navigačním systémem ve VHD rozumíme jakýkoliv vizuální prvek, který pomáhá zjistit informace o MHD

(např. odkud, kdy a kam jede spoj čí jak se dostanu na nástupiště), ujišťuje nás o správnosti informace, o

které už víme (např. jsou zpoždění nebo jdu správně), a zajištuje upozornění o mimořádných a řádných

změnách (např. akustická hlášení čí proměnné LCD displeje). Bohužel ale nebudu se zabývat designem a

materiály, z kterých je možné vytvořit navigační prvky, vandalismem, údržbou a PR. Jsou to druhotné úkoly,

které nemají největší vliv na používání navigačních systému.

Vytvoření navigace je především práce s informací, s potřebností uživatelů. Úkolem je dat člověku

potřebou informaci v potřebný čas, v potřebném objemu a v potřebném formátu.

Proces přípravy se bude skládat z:

• analýzy navigačních systému ve vybraných městech, které jsem navštívil

• analýzy navigace jako systému, která obsahuje zkoumání skupin uživatelů a jejích potřeby

• zkoumání proudů cestujících na příkladu stanice metra

• rozdělení potřebné informace na různé druhy a jejích možná kombinace

• analýzy kritérii pro správné umístění navigačních prvků

• moderních trendů v dopravě – online poloze vozidel

• vlastního návrhu některých navigačních prvků pro navigační systém MHD v Praze
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2. Analýza provedení navigačních a informačních systémů VHD ve vybraných

městech

Během doby zpracování bakalářské práci bylo mnou navštíveno několik měst pro analýzu, porovnání

a inspirace provedení navigačních a informačních prvků. Primárním městem je pro mě Moskva, ve které

jsem bydlel 17 let a proměna navigačního systému je pro mě nejvíce známá. Dalšími městy jsou Vídeň,

Frankfurt nad Mohanem, Drážďany, Budapešť.

2.1 Moskva, Ruská Federace
Navigační systém v Moskvě prochází renovací již několik let. Naposledy změna proběhla v roce 1998, ale i

ona vychází z původního konceptu ještě před Olympiádou-80. Proto po kompletní změně se volalo už

několik let.

První úvahy o změně se objevili v roce 2013, kde Institut dopravy Moskvy představil návrh na přípravu

„Jednotného systému navigace pro obyvatele a návštěvníky Moskvy“, který se měl zabývat jak navigací

v metro, tak i po celému městu.

V roce 2018-2019 ale znovu začala vlna aktualizace vzhledu navigačních prvků na základě velkého počtu

stížnosti cestujících. V 2018 většina prvků navigačního systému vypadala následovně.

2.1.1 Navigace ve stanicích metra
Navigace ve stanicích metra v Moskvě má několik druhů informací, které se dají kombinovat v závislostí

na prostorových možnostech a objemu informací. Hlavními druhy jsou název stanice, směr vlaků z určité

koleje, výstupy ze stanice, přestupy na další stanice metra a druhotná informace jako toalety, pokladny

apod.

Obrázek 1. Cedule okamžitého rozhodování směru. Obsahuje minimum informace, aby se cestující před ní nezdržovali a
nepřekáželi proudu. Moskva, Rusko. (Zdroj: https://www.msk.kp.ru/daily/26755/3785443/ 20.7.2019)

Při vstupu do centrální lodě stanice se umisťuje cedule okamžitého rozhodování směru (Obrázek 1). Tato

cedule obsahuje minimum informace, aby zkušení cestující rychle mohli zvolit směr a plynulé pokračovat.
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Její výhodou je lakonické podání informace, co nezdržuje proud, a velké písmo je viditelné maximálně

daleko. Nejlepším umístěním této cedule je hned u konce eskalátoru, schodů nebo jiného vstupu

do stanice kolmo k nástupiště. Bohužel podle osobní zkušenosti všechny takové cedule byly odstraněné

z neznámých mně důvodů, i přesto, že jejích využití má význam.

Pokud si cestující před vstupem do vlaku potřebuje svoji cestu nejprve naplánovat, využije jinou cedulí,

tzv. cedulí plánování cesty (Obrázek 2). Její obsahem je celkový výpis stanic linky, přestupy, dostupnost pro

imobilní osoby apod. Tato cedule se nesmí umisťovat blízko vstupům na nástupiště, neboť cestující, který

hodlá jí využit, bude zdržovat ostatní. Nejlépe však na dostačující vzdálenosti, kde se většina lidí již

nasměruje na potřebná jednotlivá nástupiště, ale i tak, aby byla vidět a mohla upoutat pozornost a byla

kolmo na nástupiště.

Obrázek 2. Cedule plánování cesty v moskevském metru. Nalevo je línka 4 směr Alexandrovskij sad (Александровский сад),
napravo je linka 3 směr Pjatnickoe šose (Пятницкое шоссе). Moskva, Rusko.

Občas, pokud stanice umožňuje, se umisťuje schéma linky na stěny stanice naproti hraně nástupiště

(Obrázek 3). Tato schéma ale nenahrazuje předchozí typ cedule, protože se umisťuje jen jako doplňující,

ujišťující informace pro cestujícího vedle nástupiště, nikoliv nahrazení zvolení směru při vstupu do stanice.

Velikost písma musí v tomto případě být citlivě zvolená tak, aby byla vidět i pro špatně vidící cestující

z dostačují vzdálenosti od hrany nástupiště.

Obrázek 3. Schéma linky naproti nástupiště. Moskva, Rusko.
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Na většině sloupových stanic v Moskvě se také umisťuje

svislé schéma linky s následujícími stanici, která znázorňuje

polohu stanic vůči okružním linkám metra a železnice a také

přestupy na další linky (Obrázek 4). Tato schéma se umisťuje

přímo na sloupu mezi centrální a nástupištní lodi stanice

kolmo na nástupní hranu tak, aby byla vidět při vstupu do

stanice. Protože visí na úrovni člověka je pro cestujícího více

přijatelná pro sestavení a kontrolu cesty. Nevýhodou je ale

těžké vytváření designu tak, aby co nejlépe zapadal do

historického vzhledu stanic, byl dost viditelný a měl jediný

vzhled s ostatními prvky navigace.

Vodorovně s hranou nástupiště se umisťují směrové cedule

naznačující směr výstupů a popřípadě přestupů na další

stanice metra (Obrázek 5). O označování a pojmenování


[…]

Pro pozemní dopravu je vhodné také provést aktualizací displejů, aby byl lépe využit jejich potenciál. V této

kapitole popíšu část nových prvků z článku „Functional and new proposed smart solutions in public

transport in the Czech republic“ [3].

Hlavním novým prvkem je zobrazení přestupu na další línky MHD jak během jízdy u jednotlivých zastávek

(Obrázek 73), tak i nová obrazovka těsně před příjezdem na zastávku (Obrázek 74).

Obrazovka pro mezizastávkový úsek obsahuje konečnou zastávku nahoře, číslo línky, příští zastávku dole,

3 další zastávky, doby jízdy a možnosti přestupu na jednotlivých zastávkách, pásmo a čas. Vzhledem

k možnému velkému počtu linek na jedné zastávce a k situace, že není hodně stanic a zastávek s přestupy

na vlaková a autobusová nádraží, je možné očíslovat pouze tramvajové a autobusové linky. Přestup na

metro, vlaky nebo příměstské autobusy je postačující označit jen symbolem.
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Obrázek 73. Obrazovka displeje v mezizastávkovém úseku.

Za cca. 10 vteřin před příjezdem na zastávku obrazovka se promění na tabulku s nejbližšími odjezdy z této

zastávky. Tabulka obsahuje příslušný symbol MHD, číslo línky, konečnou, nástupiště nebo kolej, z které

spoj odjíždí, a poznámku v případě zpoždění nebo mimořádnosti. Je doporučeno zobrazovat spoje, přestup

na který je možné stihnout. Tzn, že pokud přesun na nástupiště je 3 minuty, ale spoj odjíždí za 1 minutu,

není doporučené tento spoj zobrazovat, neboť jen zbytečně stresuje cestujícího a může vest

k nebezpečnému dobíhání.

Obrázek 74. Obrazovka displeje těsně před příjezdem na zastávku.

V případě mimořádného odklonu linky je vhodné tuto situaci označit podbarvením čáry trasy standartní

žlutou barvou a symbolem „Odklon linky“ u čísla línky (Obrázek 75). Provozní informace jako konečná

zastávka, změna tarifního pásma, informace o odletech z jednotlivých terminálů na letišti se zobrazuje

uprostřed se zachováním konečné a příští zastávky (Obrázek 76).
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Obrázek 75. Obrazovka pro mezizastávkový úseku s označením odklonu.

Obrázek 76. Obrazovka pro mezizastávkový úsek s provozní informací.

6. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo je definovat obecné požadavky na navigační a informační systémy ve

VHD, vytvořit postup pro optimální umístění informačních prvků, a změnit vnímání navigačního systému a

ukázat jeho nutnost a správnost implementace ve VHD. Doufám, že v této bakalářské práci se mi to

povedlo a jednou bude přínosná pro základní pochopení navigačního systému, jeho významu a nabídne

klíčové body pro jeho správné vytvoření.

Na základě rozebraných příkladů ze zahraničí je možné vytipovat užitečné prvky systémů, jako třeba

moderní design, rozdělení informace na informace okamžitého vnímání a pomalejšího rozhodování,

správná volba velikosti písma. Ale také i negativní vlastnosti jako třeba nelogické a nekonstantní umístění

zdrojů informace, zahlcenost nepotřebnou informací nebo naopak příliš málo informace, což nepomáhá

uživateli se zorientovat v systému.

Na základě analýzy třetí kapitoly se dá pojmenovat hlavní kroky k postupu vytvoření kvalitní navigace. Jsou

to:

• dotazování uživatelů různými způsoby
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• příprava skupin uživatelů jako například zkušený denní dojíždějící, zkušený cestující v novém místě,

nový cestujících z jiného města nebo turisti, kteří nemluví český

• mapování pohybů uživatelů

• rozdělení prostoru na různé zóny s různými potřeby, úkoly, rychlosti a velikosti

• příprava úkolů a potřeb uživatelů, což napomůže zjistit, jakou informací budeme pomáhat uživateli

řešit

• druhy nosičů informace a jejich aplikace v různých místech

• samotné umístění navigačních prvků.

Hlavními obecnými požadavkem k navigačním a informačním systémům se dá na základě třetí kapitoly

vytipovat:

• včasná postřehnutelnou prvků

• správné umístění prvků systému

• potřebná a pravdivá informace v prvcích

• přehlednost informace

• spolehlivost informačních prvků

• včasná změna informace

V této práci nebyla probrána téma designu a materiálů, z kterých je možné vytvořit navigační prvky,

vandalismu, údržby a PR. Jsou to téma pro jiné obory, a i přes jejich důležitost, prvotními cíli navigace jsou

úkoly, které pomáhá řešit, a informace, kterou obsahují. Pro moderní a hezký vzhled je nejlépe se obrátit

k designerům. Pro volbu správného materiálů pro výrobu navigačních elementů a také s otázkou boje proti

vandalismu je možné se obrátit třeba na architekty. Propagovat novinky pro veřejnost pomůže PR

specialisty.

Mezi největší problémy pražské navigace v metru patří jejich nepřehlednost. Cedule často obsahují hodně

prvků a detailů které vytváří tzv. visuální smog, jako třeba prostor mezi čtverci. Nebo například

nejdůležitější informace není zdůrazněná jako třeba cedule na vstupu do stanice. Ale pro efektivní

vytvoření navigace je nejlepší připravovat navigační elementy pro jednotlivé stanice, s jejich plánky,

velikosti a s ohledem na možný rozvoj okolí. Takovou informací jsem bohužel nedisponoval, ale i přesto

jsem se snažil vytvořit příklady k různým typům informačních elementů. Proto vlastní návrh v bakalářské

práci byl připraven spíše jako ukázka možných verzí a druhů cedule s trendem na moderní vzhled,

maximálně optimální obsah informace na základě požadavků na navigační systémy a možný trend vývoje

nové navigace pro pražské metro.
