POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Porovnání a návrh navigačního systému pro zastávky, stanice a přestupní uzly VHD**

Autor (včetně titulů) **Denis Liutov**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student se věnuje problematice obsažené v zadání bakalářské práce již delší dobu před jejím zadáním, a proto zpracovával svoji bakalářskou práci s velkým zaujetím, své návrhy pravidelně konzultoval a při zpracování tématu se snažil seznámit s co největším spektrem různých řešení dané problematiky v různých městech v zahraničí, aby mohl tyto zkušenosti aplikovat do svých návrhů. V zadané oblasti už s vedoucím práce též realizoval i publikační činnost. Bakalářská práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni, nápady zde uvedené jsou přínosné a mohou být velmi užitečné v případě jejich aplikace v praxi.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 26. srpna 2019